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”Vil ministeren oplyse hvilke myndigheder, der kan tilbageholde en borgers før-

tidspension, på hvilken baggrund de kan tilbageholde førtidspensionen og 

hvor stor en andel af førtidspensionen, de kan tilbageholde?” 

 

 

 

Det er lagt til grund ved besvarelsen af spørgsmålet, at der ønskes en beskrivel-

se af betingelserne for, at myndighederne kan undlade at udbetale dele af før-

tidspensionen eller helt at stoppe udbetalingen.  

 

Førtidspension udbetales af Udbetaling Danmark. Udbetaling Danmark eller 

kommunen kan eller skal i visse situationer standse hele eller dele af pensions-

udbetalingen. Nedenfor gives en række eksempler på sådanne situationer. 

 

I tilfælde af, at en pension ikke er blevet hævet i et år, udbetales pensionen ikke. 

Udbetalingen genoptages efter anmodning herom. 

 

Ved udbetaling af førtidspension til borgere bosat i udlandet, skal Udbetaling 

Danmark med regelmæssige mellemrum kontrollere pensionistens adresse og at 

pensionisten er i live. Besvares Udbetaling Danmarks anmodning om disse op-

lysninger ikke, ophører pensionsudbetalingen.  

 

Indsættes en person i varetægtsfængsel eller til strafafsoning i fængsel eller ar-

resthus, udbetales pensionen som hovedregel indtil udgangen af den måned, 

hvor strafafsoningen påbegyndes. Udbetalingen af pension genoptages med 

virkning fra 1 måned før opholdets ophør.  
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Hvis der er rimelig udsigt til, at den pågældende vil kunne løslades inden for et 

tidsrum af omkring 6 måneder efter, at strafafsoningen er påbegyndt, kan kom-

munalbestyrelsen dog træffe afgørelse om, at den pågældende af pensionen kan 

få udbetalt et beløb til dækning af udgifter til husleje og lign. 

 

Udbetaling af pension ophører for personer, som bevidst unddrager sig straffor-

følgning eller straffuldbyrdelse her i landet, når betingelserne i pensionsloven 

om ophør af udbetaling i sådanne tilfælde er opfyldt.  

 

Udbetaling Danmark og kommunalbestyrelsen kan afkræve en pensionist, den-

nes ægtefælle eller samlever oplysninger til brug for beregning og udbetaling af 

pensionen. Hvis oplysningerne ikke modtages senest 3 måneder fra anmodnin-

gen, ophører pensionsudbetalingen helt eller delvis med udgangen af den må-

ned, hvori fristen er udløbet. Pensionsudbetalingen genoptages med virkning fra 

den 1. i måneden, efter at oplysningerne er modtaget. Hvis pensionisten på 

grund af særlige omstændigheder ikke har mulighed for at fremskaffe oplysnin-

gerne inden for fristen, kan den forlænges. 

 

Kommunalbestyrelsen kan træffe afgørelse om, at førtidspensionen inddrages i 

tilfælde, hvor pensionisten ikke medvirker til de nødvendige undersøgelser, fx 

optræning eller andre foranstaltninger, der må antages mere varigt at kunne 

forbedre arbejdsevnen væsentligt. 

 

Hvis kommunalbestyrelsen skønner, at en pensionist ikke kan administrere pen-

sionen, herunder hvis pensionisten gentagne gange har misligholdt huslejebeta-

lingen, eller hvis pensionistens udlejer har indgivet anmodning til fogedretten 

om pensionistens udsættelse af et beboelseslejemål på grund af betalingsmis-

ligholdelse, afgør kommunalbestyrelsen, på hvilken måde pensionen skal udbe-

tales. Kommunalbestyrelsen kan anmode om, at der iværksættes værgemål for 

pensionisten. 

 

Der er også mulighed for, at pensionisten og kommunalbestyrelsen kan indgå 

aftale om, at kommunalbestyrelsen skal administrere pensionen.  

 

Det bemærkes, at der udover de nævnte situationer kan være tilfælde, hvor hele 

eller oftest kun en del af pensionen ikke udbetales som følge af fx modregning, 

tilbagebetalingskrav, eller inddrivelse af gæld til det offentlige. 
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